ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

Rua Getúlio Vargas, nº 304 – Centro– CEP: 65.750-000

CNPJ Nº 69.390.623/0001-14

                                         Ata n° 1.152 de 01 de janeiro de 2023.

Da Sessão Solene de posse da nova Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Esperantinópolis, Estado do Maranhão, para o biênio 2022/2023.

No dia primeiro de janeiro do ano 2023, as 09:00hrs, no Plenário da Câmara

Municipal desta cidade de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, reuniu-se em sessão
solene para o evento de posse na nova Mesa Diretora da Câmara Municipal, os

Vereadores a baixos denominados: Francisco William de Oliveira Lira, Pedra Emanuely

Pereira Carneiro, Marcos Vinicius de Freitas Sá e Hudson da Silva Brito. Sob a

presidência da Vereadora Emanuely Carneiro, que presidiu os trabalhos interinamente,

designada para tal ato oficial na Forma Regimental. A senhora Vereadora Presidente

Interina disse da finalidade da sessão que é para dar posse aos membros da Mesa Diretora

da Camara Municipal de Esperantinópolis, eleitos em 16 de março de 2022, para presidir

o Poder Legislativo no decorrer do biênio 2023/2024. Tendo cumprimentado todos os

membros a Senhora Vereadora em ato seguinte, nos termo do art. 14º do Regimento

Interno declarou empossada a Mesa Diretora da Câmara Municipal que vai presidir os

trabalhos nos anos 2023/2024, a qual tem a seguinte composição: Presidente, Francisco

William de Oliveira Lira, Vice Presidente, Francisco de Sousa Silva, Primeira Secretária,

Pedra Emanuely Pereira Carneiro, Segundo Secretário, Marcos Vinicius Freitas de Sá,

logo em seguida a Senhor Vereador Presidente da Camara Municipal de Esperantinópolis,

Francisco William de Oliveira Lira , assumiu a presidência e a condução da continuidade

da sessão solene. Após saudar a todos os colegas Vereadores, ex-vereadores, autoridades

presentes, ex-prefeito Mário Jorge, o Padre Airton Andrade da Paroquia local, o Pastor

Guilherme da Assembleia de Deus, os advogados presentes: Irapoãn Suzuki de Almeida

Elói e Joselio Queiroz. O Senhor Presidente fez seu discurso onde agradeceu a Deus pela

oportunidade da vitória alcançada, agradeceu os colegas da Mesa Diretora e demais

membros do Poder Legislativo, correligionários políticos, lideranças de classes sindicais,

trabalhista e socias de todo o município. Pregou a união em torno de um trabalho amplo

em prol de toda comunidade, conclamou a todos para a jornada de trabalho nos anos

2022/2 digo; 2023/2024, concluiu sendo grato a todos e desejando um feliz ano novo com

saúde, paz e prosperidade. Em seguida falou o Vereador ex-presidente da Câmara Hudson

Brito que explanou em resumo o seu trabalho na gestão 2021/2022, parabenizou os eleitos

e desejou a todos um feliz 2023 em seguida os demais Vereadores presentes, também se

manifestaram e desejaram um feliz ano novo. Outras personalidades fizeram o uso da

palavra e desejaram êxito ao Senhor Presidente e demais Vereadores o Senhor Presidente

em retorno a palavra agradeceu a todas as pessoas presentes e vendo que nada mais a trata

declarou encerrada a sessão solene, mandou que a Senhora Primeira Secretaria Pedra

Emanuely lavrasse a presente ata, a qual vai assinada pelo Senhor Presidente, Vereadores

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

Rua Getúlio Vargas, nº 304 – Centro– CEP: 65.750-000

CNPJ Nº 69.390.623/0001-14

e demais do povo que a assim desejar. Plenário João Romão Bezerra da Camara

Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, primeiro de janeiro de 2023.

Está conforme o original.